
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 4) 

เรื่อง    ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข กรณีภาษีซื้อที่มิได้น าไปหักในการค านวณภาษีในเดือน
ภาษี เพราะมีเหตุจ าเป็นให้มีสิทธิน าไปหักในการค านวณภาษีในเดือนภาษีหลังจากนั้นตามมาตรา 82/3 

แห่งประมวลรัษฎากร 
  

--------------------------------------------- 
  
                อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ.2534 อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไข กรณีภาษีซื้อที่มิได้น าไปหักในการค านวณภาษีในเดือนภาษีเพราะมีเหตุจ าเป็น ให้มีสิทธิ
น าไปหักในการค านวณภาษีในเดือนภาษีหลังจากนั้น ดังต่อไปนี้ 
  
                ข้อ 1  ภาษีซื้อที่มิได้น าไปหักในการค านวณภาษีในเดือนภาษีเพราะเหตุดังต่อไปนี้ 
                           (1) เหตุจ าเป็นซึ่งเกิดข้ึนตามประเพณีทางการค้า 
                           (2) เหตุสุดวิสัย 
                           (3) ได้รับใบก ากับภาษีในเดือนภาษีอ่ืนที่มิใช่เดือนภาษีท่ีระบุไว้ในใบก ากับภาษี 
                
                "ข้อ 2  ภาษีซื้อที่มิได้น าไปหักในการค านวณภาษีในเดือนภาษีเพราะมีเหตุจ าเป็นตามข้อ 1 ให้มี
สิทธิน าไปหักในการค านวณภาษีในเดือนภาษีหลังจากนั้นได้ แต่ต้องไม่เกินหกเดือนนับแต่เดือนถัดจากเดือนที่
ออกใบก ากับภาษี 
                           การปฏิบัติตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนระบุข้อความว่า “ถือเป็นภาษีซื้อ
ในเดือนภาษี...” ไว้ในใบก ากับภาษีดังกล่าว โดยข้อความดังกล่าวจะตีพิมพ์ จัดท าขึ้นด้วยระบบคอมพิวเตอร์ 
ประทับด้วยตรายาง เขียนด้วยหมึก พิมพ์ดีด หรือท าให้ปรากฏขึ้นด้วย วิธีการอ่ืนใดในลักษณะท านองเดียวกัน
ก็ได้” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 76) ใช้บังคับ 1 พฤษภาคม 
2541 เป็นต้นไป) 
  
                ข้อ 2  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2535 เป็นต้นไป 
  

ประกาศ ณ วันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2534 
  

บัณฑิต บุณยะปานะ 
อธิบดีกรมสรรพากร 

 


